En *Sg* falta la referencia a los años que marcan el comienzo de la edad núbil —10 años según *Aa Fd*, 12 según *edF*—, pero también falta la frase “ut in subsequentibus monstrabitur” de *Aa Fd edF*, que probablemente se refiere a C.20 q.2 c.1 (“decimum estatis eorum”), o bien a c.2 (“ante xii etatis annos”). Estas diferencias, que justificarían un estudio monográfico sobre la composición de C.20, hacen poco probable que 1MH copiara C.20 q.1 c.10 a partir de un DG *vulgatum* con *paleae*: si pudo contrastar la versión de d.p.c.8 de *Sg* con la versión definitiva de la parte final de C.20 q.1, ¿por qué no introdujo en el *dictum* una mención a los 12 años? ¿por qué no copió también el canon de

<sup>48</sup> En *Aa* se ha añadido C.20 q.1 c.9.

<sup>49</sup> *Aa* tiene las lecturas “ut in sequentibus monstrabitur” y “post decimum annum” de *Fd*.

Eugenio II (C.20 q.1 c.9) y el resto de materiales de la cuestión hasta C.20 q.1 c.16?

[3.2.5]	<p><i>cum questa est uirum suum contra uoluntatem suam in monasterio conuersum esse. Quod quia ad culpam et inuidiam abbatis non est dubium pertinere, experientie tue permittimus ut diligenti discutias, si cum eius uoluntate sit uel ipsa se mutare promisit. Et si hoc constat et ille in monasterio permaneat, et hanc sicut promisit conuertatur. Si uero nihil horum est ne fornicationis crimen, propter quod uir potest dimittere uxorem, predicta mulier commisisse dicatur; et ne eius conuersio uxori relicte in seculo fieri possit perditionis occasio. Volumus ut maritum suum illi, etiamsi iam tonsoratus est reddas. Nam excepta fornicatione, uirum non licet dimittere uxorem, quia post quam coniugii copulatione uir et mulier unum corpus efficiuntur; non potest ex parte conuerti et ex parte in seculo permanere.</i></p> <p>Sg p. 167b, al lado de la inscripción de C.27 q.2 c.21 C.27 q.2 c.21 : Gregorio I (J<sup>3</sup> 2950 : <i>Registrum</i> 11.30 : MGH Epp. 2.300 11.30)</p>
---------	--

La decretal que Gregorio I dirigió al notario Adriano de Palermo, el año 601, pertenece al núcleo primitivo de C.27 q.2<sup>50</sup>. Las razones por las que 2HH solo copió la inscripción (*Idem Adriano*), el sumario (“Ad uxores redire cogitur qui sine eius consensu religiosam uestem suscepit”) y el *incipit* (*Agathosa latix presentium*) de C.27 q.2 c.21 no son claras. Cuando trabajó como 1MH, completó la *auctoritas*, aunque se apartó de la tradición graciana: mientras que la versión de *Agathosa* de *Aa Fd edR edF* depende de la colección de Anselmo de Lucca (*Ans.* 10.19), la anotación marginal de Sg conserva la frase “Quod quia ad eiusdem abbatis culpam et inuidiam non est dubium pertinere” del *Registrum* gregoriano<sup>51</sup>, igual que Ivo de Chartres (IP 6.84 o *TrA* 1.55.26), el *Polycarpus* (*Pol.* 6.4.19) o la *Colección en Tres Libros* (3L 3.11.8). En esta ocasión, por tanto, 1MH tampoco dependió de la CDC ni del DG.

<sup>50</sup> LARRAINZAR, C., *Datos sobre*, 232.

<sup>51</sup> EWALD, P. – HARTMANN, L. M. (ed.), *Gregorii I Papae Registrum Epistularum. ii. Libri viii-xiv cum indicibus et praefatione* (MGH, Epistolae 2), Berolini 1899. 300/21-22.

[3.2.6]	<p>§. <i>Queritur si seruus unius alterius ancillam acceperit, an sit coniugium inter eos? De his ita statutum est in C. Gabilonensi. Legitima seruorum coniugia sua auctoritate domini non dirimant. Dictum est nobis quod quidam legitima seruorum matrimonia potestatiua quadam presumptione dirimant, non illud euangelii attendentes 'Quod Deus coniunxit homo non s.'. Vnde nobis uisum est ut coniugia seruorum non dirimantur, et si diuersos dominos habeant, sed in uno coniugio permanentes dominis suis seruiant. Et hoc in illis obseruandum est, ubi legalis coniunctio fuit, et per uoluntatem dominorum.</i></p>
Sg 171b	C.29 q.2 d.p.c.7 – c.8 : Chalons (813), c.30

Para esta adición, 1MH se coordinó con un rubricador (1HH), quien escribió en tinta roja el sumario y la mayúscula inicial de C.29 q.2 c.8. Como es sabido, C.29 q.2 pregunta si contrae matrimonio la mujer libre que eligió un varón al que creía libre y luego resultó que era siervo. La versión de *Aa Fd Sg* se mantiene dentro del proyecto original, pues termina con C.29 q.2 d.p.c.6a (*Cum dicitur — decepta est*). Por el contrario, los materiales que vienen a continuación en los complementos de *Aa Fd*, y en las ediciones impresas, introducen un supuesto nuevo —la validez o nulidad del matrimonio que contrajo un varón libre que se hizo esclavo con la intención de separarse de su mujer libre (C.29 q.2 d.p.c.6b – c.7)—, y plantean una cuestión no anunciada en la introducción de la causa: si es válido el matrimonio entre dos esclavos de distintos dueños (C.29 q.2 d.p.c.7 – c.8)<sup>52</sup>. Si 1MH tomó como referencia un DG, ¿por qué no copió también las demás *auctoritates* y *dicta* que “faltaban” en la versión de C.29 q.2 de los ESP? El “Queritur” con el que comienza d.p.c.7 en el margen de *Sg*, distinto del “Queritur etiam / ergo” de *AaE FdB*, y de las ediciones impresas (*edF* n. 94 *ad locum*), hace pensar en una cuestión independiente que se pudo plantear en el taller de Graciano antes de que C.29 q.2 estuviera acabada.

[3.2.7]	<p><i>Ex dictis Ormisde pape ad Eusebium episcopum. Tua sanctitas requisiiuit a nobis pater uenerande, de filio adulto quem pater matrimonium ducere uult, si sine uoluntate adulti filii facere potest. Quod dicimus, si aliquo modo non consentit filius, fieri non posse. Potest autem de filio nondum adulto, uoluntas cuius adhuc discerni non potest, si pater uult eum tradere in matrimonio, potest, et postquam filius uenerit in perfectam etatem, omnino obseruare et adimplere debet. Hoc ab omnibus orthodoxe fidei cultoribus sancimus et uobis tenenda mandamus.</i></p>
Sg p. 172a, al lado de C.30 q.1 c.1	C.31 q.2 c.2 <i>palea</i> : caput incertum : Hormisda (J <sup>3</sup> †1676 : 1CA 4.2.2 : X 4.2.1)

<sup>52</sup> VIEJO-XIMÉNEZ, J. M., *La redacción original*, 181-185; y *Non omnis error*, 632-635.

1MH copió este *caput incertum*, atribuido al papa Hormisda, al lado de C.30 q.1 c.1, otra falsificación que circuló bajo el nombre del papa Deusdedit (J<sup>3</sup> †3203). La adición marginal de *Sg* y el capítulo de los ESP tratan cuestiones distintas: mientras que Hormisda prohibió al padre entregar a su hijo adulto en matrimonio sin su consentimiento, Deusdedit recordó a Gordiano, obispo en Hispania, que el marido y la mujer que apadrinan a sus hijos deben separarse. La cita de Hormisda no tiene que ver con el parentesco espiritual, que es el argumento de C.30 q.1. Sí está relacionado con C.31 q.2, donde se pregunta si un padre puede entregar en matrimonio a su hija adulta sin su consentimiento; de hecho se incorporó tardíamente a esta sección del DG como la *palea* C.31 q.2 c.2<sup>53</sup>. ¿Por qué 1MH copió el texto de Hormisda en *Sg* p. 172 donde hay materiales de C.30 q.1? ¿Cuál fue su modelo?

### 3. Definiciones

Además de escribir textos complementarios, 1MH compuso glosas esporádicas, marginales e interlineales. En los márgenes de *Sg*, su caligrafía se reconoce en 14 definiciones, en 1 glosa discursiva, en un buen número de notas y en un puñado de glosas-rúbricas.

Las definiciones son estas:

[3.3.1]	<i>Causa est res que habet in se controuersiuam in dicendo positam cum certarum personarum interpositione</i>
	<i>Sg</i> p. 3b
[3.3.2]	<i>Calumpniari est falsa crimina intendere</i>
	<i>Sg</i> p. 46a
[3.3.3]	<i>Preuaricari est uera crimina abscondere</i>
	<i>Sg</i> p. 46b
[3.3.4]	<i>Tergiuersari est in uniuersum ab accusatione desistere</i>
	<i>Sg</i> p. 46a
[3.3.5]	<i>Manumissio est datio i(d est) detectio libertatis. Tecta est enim naturalis libertas. Quod non habent dari non possunt. Naturaliter enim omnes homines sunt liberi. Iure uero ciuili non</i>
	<i>Sg</i> p. 106a
[3.3.6]	<i>Prescriptio siue exceptio est actionis exclusio</i>
	<i>Sg</i> p. 134a

<sup>53</sup> WEIGAND, R. *Versuch* n. 158. BÜCHNER, J., *Die paleae* 323 y 512.

[3.3.7]	<i>Primogenitura autem uestis erat sacerdotalis qua maiores natu cum benedictione patris induti uictimas Deo uelut pontifices offerebant</i>
	Sg p. 153b
[3.3.8]	<i>Sponsalia sunt mentio et compromissio futurarum nuptiarum</i>
	Sg p. 165ab
[3.3.9]	<i>Ex libro constitutionum. Nuptie siue matrimonium est uiri mulieris coniunctio indiuiduam uite consuetudinem continens</i>
	Sg p. 165b
[3.3.10]	<i>Coniugium est manifestus consensus legitimarum personarum</i>
	Sg p. 166ab
[3.3.11]	<i>Vel coniugium est legitima federatio maris et femine per quam sine culpa ad usum carnis commisceri possunt</i>
	Sg p. 166ab
[3.3.12]	<i>Cognatio est diuersarum personarum (ab una stipite des[cendentium])<sup>gloss</sup> per nationem coniunctio. Dicta sit quasi communis natio. Fit autem dupliciter uel tripliciter. Aut enim tu ab illo nationem traheris uel econuerso aut cum illo ab alio</i>
	Sg p. 187b
[3.3.13]	<i>Affinitas est regularitas personarum ex nuptiis nobis coniuctarum omni carens parentela</i>
	Sg p. 187b
[3.3.14]	<i>Affinitas est regularitas personarum ex nuptiis nobis coniuctarum omni carens parentela</i>
	Sg p. 188a